
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE 

  

SERVIÇO 
“ANO XXVHI-Nº 0dt 11/03/98 

SUMÁRIO 

  

  

  

  

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HI 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS PÁG. 0U2 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA PREFEITURA DO CAMPUS EEE PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MFE.............. essere PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM TR PÁG. 005 

SEÇÃO IV 

ANEXOS .. EEE is PÁG. 006 

    
Aus ef Lacare Ram fi 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

    

li 

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES : 

  

 



  

BOLÉTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº 041] 11/03/98 SEÇÃO Il - PÃG.02 
  

ei O o ti Fr 

  

“SEÇÃO IL. 
  

Paste ). 

Portaria nº 25.337 de 09 de março de 1997. 

r—goic— di 

Coordenar o Processo de consulta à Comunidade Universitária, 

compreendendo o Corpo Docente, Discente e Técnico -Administrativo, 

com o objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha do 

Reitor da UFF para o quadriênto 1998/2002. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso «de suas atribuições lepars, estatutárias, € 

repimentais, 

CONSIDERANDO o que estabelece o aitigo 8º e seu parágrafo 3º do Regulamento Geral das Consultas 

Eleitorais aprovado pela Resolução nº 104/97, do Conselho Universitario, 

RESOLVE: 

| - Constituir a Comissão, prevista no Regulamento supracitado, incumbida de coordenar o processo de consulta 

à comunidade universitária, conpreendendo o corpo docente, discente é técnico-adiministrativo, com o objetivo de identificar 

as preferências com respeito a escolha do Reitor desta Universidade para o quadriênio 1998/2002. 

1 - Designar, para comporem a referida Comissão, os seguintes membros, como representantes das classes e 

dos órgãos indicados adiante: 

SERVIDORES TÉCNICO - ADMINISTRATIVOS —-— —   

TITULARES: - ÁUREA CELESTE FONTANA - Assistente em Administração, matricula SIAPÉ nº | 106800-0, 

- MARCOS PAIVA DE FARIA - Arquiteto, matricula SIAPE nº 0306103-d. 

CLAUDIO CABRAL FENO - Téctico em Assuntos Educacionais, matricula  SIAPE 

nº 0306694-0. 

ir
r 

67
3 |] 

TERESA MARIA DE JESUS - Bibliotecária, matricula SIAPE nº 0305705-3. 

TFULAR: - MARCO ANTÔNIO PIMENTEL DE MELO - Professor Assistente, matrícula SIAPE 

nº 0310648-8. 

ALEXANDRE SAMPAIO DE MARTINO - Professor Adjunto, matricula SIAPE 

Nº 0303270-1. 

0a
 jo rm
 

£L
 

pe
] |



ir 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O 
ANO XXVIII - Nº 041] 11/03/08 SEÇÃO II - PAG.03 
  

(continuação...) 

CORPO DISCENTE 

TITULARES - ISA BOECHAT ANDRADE - matricula nº 297.33.034-3 

- ANDRÉ LEONARDO PITANGUEIRA BORGES - matricula 293 37.645 1. 

SUPLENTES, - THAYS NEVES DA SILVA MELLO - matricula 195.290.37-8. 

- ROGÉRIO MANHÃES SOARES - matrícula nº 197.290.18-0, 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

TITULARES: = Conselheiro JOSE JAIRO ARAUJO DE SOUZA - Professor Titular. matricula SIAPE 

nº 0303191-7. 

Conselheira RENATA RAPOSO DEL VECCHIO - Professor Adjunto, matrícula SIAPE 

nº 030835 1-8. 

Conselheira JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI - Professor Auxiliar, matrícula SIAPE 

nº 0310660-7. 

Conselheiro CI.ÁUDIO ROCHA LOPES - Prof. Assistente, matricula SIAPE nº 1030020-1. 

H
U
 

IC
 

“
=
 

|
 
3
 Pd
 

p
a
 

m
 

f
e
 

Conselheira GERALDA FREIRE MARQUES BELLO DE CAMPOS - Professor Titular, 

matiícula SIAPE Nº 0307075-1 

- Conselheiro TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO - Prof Titular , matricula SIAPE 

nº 0637/000-). 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA nd Bem 

TITULAR: - Conselheira MARIA HEIDE MARQUES MENDEZ - Prof Adjunto, matricula  SIAPE 

nº 0306360-6. 

SUPLENTE: - Conselheiro DARIO DE SOUZA CASTELLO Professor Adjunto Aposentado - Representante da 

Comunidade. 

:ONSELHO DE CURADORES jemgridaia + - a 

TITULAR: - Conselheiro ROGÉRIO BENEVENTO - Professor Titular Aposentado - Representante da 

Couunudade. 

SUPLENTE: - Conselheira VERA REGINA SALLES SOBRAL - Professor Adjunto, matrícula SIAPE 

nº 0410649-6. 

HH - Publique-se, regtstra-se e cumpira-se 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



sulco 
Rag e ma 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVHI- Nº 041 11/03/98 SEÇÃO H-PÃG.04. 
  

Parte 4; 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 25, de 05 de março de 1998. 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

1. Designar o engenheiro JOSÉ CARLOS DIAS DE SOUZA para fiscalização dos serviços de engenharia no 

prédio anexo ao Departamento de Morfologia, do Instituto Biomédico, ao Centro de Ciências Médicas da UFF, referente ao 

processo nº 23069.03 1 J9V7-66, 

JAMES HALL 
Prefeito do Campus Universitário 

+——— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 26, de 05 de março de 1998 

  

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

). Incluir no Núcleo de Serviço de Segurança do Vrabalho da Prefeitura do Campus Universitário, o Servidor 

JOÃO MARCOS DE SOUZA, Mat. SIAPE nº 1087268 em substituição ao Servidor CELSO LIMA BITTERNCOURT 

Mat. SIAPE 0303153-4 face o niesmo estar en1 usufruto de licença sem vencimento, 

JAMES HALL, 

Prefetto do Campus Universitário 

oe—— — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº 06 de 03 de março de 1998, 

  

Ementa: Designa Coordenadora de Monitoria. 

A CHEFE do Departamento de Fimdamentos de Enfermagem e Adiministração-MFE da Escola de Enfermagem: 
da Universidade Federal Fluminense. No uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Tomar sem efeito a DTS nº 18 de 07 de agosto de 1996, 

2. Designar a professora ANIALCY BARBOSA FARIA como Courdenadora de Monitoria da Ávea de 

Administração Aplicada à Enfermagem a partir de março de 1998. 

3. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ZENTIHI ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

—— 4 

 



  
BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 041 11/03/08 SEÇÃO H- PÃG.05 

  
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 10 de 09 de inarço de 1998 

EMENTA: Constitui comissão de sindicância. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE. 

| Constituir Comissão de Sindicância composta pelos professores JOSE CELESVINO BICALHO DE 

FIGUEIREDO (Presidente), JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO e OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, para 

apurar os fatos contidos no Memorando nº 21/08 da Faculdade de Medicina. 

2. Esta DYS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 11 de 09 de março de 1998 

    

EMENTA: Altera lotação de servidor — 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

|. Alterar a lotação do servidor MARCELO DE OLIVEIRA NUNES, Assistente em Administração, Mat. 

UFF 01249-8 do Centro de Ciências Médicas para o Instituto Biomédico 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - CCM - Nº 12 de 09 de março de 1998 

  

   

  

EMENTA: Prorroga prazo de comissão 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE. 

1. Prorrogar, por mais 10 (dez) dias, os trabalhos da Comissão instituída pela DUS-COM 07/08, 

2 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diuetor do COM 

  
fa reger mu rar SP rp e AE 

  
tra 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
11/03/08 SEÇÃO IV - PAG 06 
  

ANO XXVII - Nº Odi 

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

DECISÃO N.º 04/97 

O Colegiado do Curso de Medicina em sua 137” reunião ordinária realizada em 08/10/97, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE: 

| — Prorrogar o prazo de integralização curricular de JOSE ERNESTO CORREA DA CONCEIÇÃO, 

matricula 286.16.173-4 e de SANDRO ALBERTINI DOS SANTOS, matrícula 187,16.118-2 por um semestre letivo, 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do Curso de Medicina 

+ 

    

   

DECISÃO N.º 05/97 

O Colegiado do Curso de Medicina em sua 137º reunião ordinária realizada em 08/10/97, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE: e 

| — A equivalência entre as disciplinas dos currículo antigo (resolução CEP 74/76) e curriculo novo (resolução 

CEP 37/94): 

Hi- Os alimos que ingressaram no Curso de Medicina até o 2º semestre de 1993, inclusive, é que cursarem com 

aproveitamento todas as disciplinas do curriculo novo, resolução CEP 37/94 listadas abaixo serão dispensados das 

disciplinas do curriculo antigo, resolução CEP 74/76 tambéni listadas abaixo: 

  

  

  

Disciplinas do currículo novo (resolução CEP Disciplinas do Currículo antigo (resolução CEP 74/76) 

37/94) O | 

MGM 12005, MGM 12006, MGM 12007, MCG02001, M€CG04003, MRDO03001, MPT 03017, 

MGM 12008, MGM 12009, MOM 12010, MMC 06001, MMC 03005, MCG03008, MPT 01001, 

MOM 12011, MGM 12012, MGM 12021, MMC 03003, MCG 03012, MPT 01002, MMC 03006, 

MGM 22022, MGM 02026, MGM 02027, MPT 01003, MCG 03004, MPS 02004, MPT 01023, 

MGM 03030, MGM 03031, MGM 02033, MMC 030t1, MMC 03002, MMC 03008, MPS 02005, 

MOM 03034 MSM 02005, MMC 03007, MCG 03004, MPT 01004, 

MCG 03005, MMC 02009, MPS 01009, MPS 01008, 
MCG 01009, MPT 01005, MMC 03012,MPS 02007, 
MCG 02014, MCG 02007, MCG 02006, MMC 03004, 
MMI 04006, MCG 02013, MMI 03007, MPT 02006, 
MMI 03001, MMI 04002, MCG 02002, MSM 04001, 
MPT 04026.         

  am O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  
ANO XXVIH- Nº 041] 11/03/98 SEÇÃO 1V - PÁG.07 

(continuação...) 

-2- Os alunos que ingressaram no Curso de Medicina até o 2º semestre de 19953, Inciusive, e que cursarem 

com aproveitamento todas as disciplinas do curriculo novo, resolução CEP 37/94 listadas abaixo serão dispensados das 

disciplinas do cursiculo antigo, resolução CEP 74/76 também listadas abaixo: 

  
  

  

  

  

  

Disciplinas do curriculo novo (resolução CEP Disciplinas do Curriculo antigo (resolução CEP 

37/94) 2 TARO) o 

MGM 12007, MGM 12008, MGM 12009, | MMC 03005, MCG 03008, MOT 0100), MMC 

MOM 12010, MGM 120t1, MGM 12012, 03003, MCG 03012, MPT 01002, MMC 03006, 

MOM 14021, MGM 22022, MOM 02026, MPE 01003, MCG 03004, MPS 02004, MPT 01023, 

MGM 02027, MGM 03030, MGM 03031, MMC 03011, MMC 03002, MMC 03008, 

MOM 02032, MOM 03034 MPS02005, MSM 02005, MMC 03007, MCO 

03001, MPT 01004, MCG 03005, MMC 02009, 
MPS 01009, MPS 01008, MCG 01009, MPT 010085, 
MMC 03012, MPS 02007, MCG 02014, MCG 
02007, MCG 12006, MMC 03004, MMI 04006, 
MCG 02013, MM] 03007, MPT 02006, MMI 03001, 
MMI, 04002, MCG (2002, MSM 04001, MPT 
(14026         

2- Esta resolução tem validade até o 1º semestre de 2002, prazo máximo de 09 anos que os alunos que 

ingressaram no Curso de Medicina no 2º semestre de 1993 têm para integralização curricular. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA VIFIRA 
Coordenador do Curso de Medicina 

  

+ 

DECISÃO Nº 06/97 

O Colegiado do Curso de Medicina em sua 139º reunião ordinária realizada em 10/12/07, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE. 

| - Negar o pedido de prorrogação do prazo de integralização curricular de CARLOS HENRIQUE DE 

CARVALHO RIBEIRO niatricula 185.16.018-6.. 

JOSE CARLOS BAPTISTA VIFIRA 
Coordenador do Curso de Medicina 

——— 4 

 


